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1. Úvod

České trestní právo je nedílnou součástí celého českého právního řádu

a řadí se do odvětví práva veřejného. Trestní právo se pak dělí na trestní právo

hmotné – materiální, které je upravené zákonem č. 140/1961 Sb., trestní zákon,

a na trestní právo procesní – formální, upravené zákonem č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním. Trestní zákon stanoví, co je trestným činem a jakou

sankci za takový čin lze uložit. Trestní řád upravuje postup orgánů činných

v trestním řízení tak, aby trestné činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé

podle zákona spravedlivě potrestáni. Trestní právo hmotné i trestní právo

procesní mají společný cíl, vycházejí ze stejných ústavních a mravních principů,

a proto by zákonodárce měl vždy pečlivě dbát na jejich vzájemný vnitřní soulad,

bez kterého tyto dvě normy nemohou plnit svůj vzájemně provázaný účel.

Trestní řízení sebou vždy nese velmi citelný zásah do každodenního života

osob, kterých se dotýká. Ovlivňuje život nejen osobě, která je ze spáchání

trestného činu obviněná, ale i životy těch, kterým byla trestným činem způsobena

škoda, ať již se jednalo o škodu na zdraví, materiální, morální či jinou škodu.

Zásahem je však i pro osoby, které byly svědky trestné činnosti a mají

před orgány činnými v trestním řízení poskytnout informace nutné k tomu, aby

tyto orgány mohly náležitě vyšetřit všechny skutkové okolnosti činu a zjistit

osobu pachatele. K dalším stresovým situacím může dojít i během hlavního líčení

před soudem, kdy se uvedené osoby znovu tváří v tvář setkají s pachatelem, který

v nich může vyvolávat strach a obavy. V rámci výslechu, kterému jsou během

hlavního líčení podrobeni, si pak musí znovu podrobně vybavovat události

a situace, které většinou negativním způsobem ovlivnily jejich život.

V průběhu trestního řízení tedy dochází ke kolizi několika odlišných

a obvykle protichůdných zájmů různých subjektů, které se často vzájemně

vylučují. Jedná se zejména o zájmy jednotlivce na jedné straně a zájmy

společnosti na straně druhé. Také tu však koliduje zájem na ochranu základních

lidských práv a svobod obviněného s nutností efektivního boje proti zločinnosti.
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Protichůdný je též zájem osoby obviněného a osob poškozených. Tyto, ale i další

zájmy musí zákonodárce důkladně porovnávat, pečlivě zvažovat a nalézt

spravedlivou a přiměřenou rovnováhu v tom, jakým způsobem a jakou měrou

budou v rámci trestního řízení tyto zájmy chráněny. Nalezení takové rovnováhy

je velice obtížné a je o ní vedena prakticky nepřetržitá odborná, politická i laická

diskuze, kdy názory na to, kde tato rovnováha leží, nejsou neměnné. Důraz, který

je na jednotlivé zájmy kladen, se také v průběhu doby mění, a to zejména

v souvislosti se změnou politických cílů jednotlivých vlád, ale také, a to mnohem

zásadněji, v rámci změn celých politických režimů, jak tomu bylo v případě

České republiky po roce 1989.

V kontextu s výše uvedenými kolizemi protichůdných zájmů různých

subjektů má problematika institutu zahájení trestního stíhání velmi významnou

roli, neboť při zahájení trestního stíhání a následného řízení, které na toto

zahájení navazuje, dochází k citelným zásahům do základních lidských práv

a svobod osob. Okamžik, kdy je proti konkrétní osobě trestní stíhání zahájeno

a kdy je jí doručeno usnesení o zahájení trestního stíhání, kde se seznámí s tím,

co je jí kladeno za vinu, je často prvním setkáním takové osoby s orgány činnými

v trestním řízení v rámci přípravného řízení. Od tohoto okamžiku se z takové

osoby stane obviněný, který je stíhán pro konkrétní skutek, jenž naplňuje znaky

skutkové podstaty některého z trestných činů uvedených ve zvláštní části

trestního zákona. Proti obviněnému pak lze použít všechny procesní prostředky,

které trestní řád umožňuje vůči obviněnému použít, a zasáhnout tak do jeho

základních lidských práv a svobod. Zmíněné zásahy do práv a svobod

jsou nedílnou součástí trestního řízení. Bez toho, aniž by k těmto zásahům

docházelo, nelze dosáhnout účelu trestního řízení, tzn. náležitě zjistit trestné činy

a jejich pachatele spravedlivě potrestat. Z tohoto důvodů musí zákonodárce

v obecné rovině při vytváření právních norem, ale v návaznosti i orgány činné

v trestním řízení v souvislosti s určitou trestní věcí a konkrétní osobou pachatele

zvažovat, jaký význam přiřknou požadavku na ochranu základních lidských práv

a svobod jednotlivce a jaký význam přiřknou požadavku na dosažení účelu

trestního řízení. Mezi těmito dvěma zájmy pak musí být nalezena rovnováha.
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Cílem mé práce je podat ucelený obraz o institutu zahájení trestního

stíhání, který má zásadní vliv na celý další průběh trestního řízení, proto bych se,

v souladu se zvoleným tématem ve své rigorózní práci nejprve chtěla stručně

věnovat historickému vývoji institutu zahájení trestního řízení v rámci

předsoudního stádia trestního řízení v Československém a posléze v Českém

právním řádu. Dále se alespoň obecně zmíním o přípravném řízení jako celku

a také o činnosti orgánů činných v trestním řízení v rámci postupu

před zahájením trestního stíhání, který zpravidla vydání usnesení o zahájení

trestního stíhání předchází. Těžištěm mé práce však bude především institut

zahájení trestního stíhání a jeho význam v rámci celého trestního řízení.

Podrobně se budu zabývat usnesením o zahájení trestního stíhání, jeho

náležitostmi a účinky, které po jeho vydání následují. Dále také možnostmi jeho

změny pomocí řádného opravného prostředku i změny v souvislosti s výkonem

dozoru státního zástupce. Stručně nastíním, kdy nastávají účinky zahájení

trestního stíhání v rámci zkráceného přípravného řízení. A na závěr se krátce

zmíním o některých zvláštních způsobech zahájení trestního stíhání, které se

oproti obecné úpravě vyznačují určitými specifiky.
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2. Vývoj právní úpravy

2.1. Právní úprava podle trestního řádu č. 87/1950 Sb.

Zákon č. 87/1950 Sb. byl společně s trestním zákonem (zákon

č. 86/1950 Sb.) a četnými dalšími právními předpisy vypracován v období

tzv. právnické dvouletky (tj. v období mezi lety 1949 – 1950) a účinnosti nabyl

dne 1.8.1950. Jednalo se o právní úpravu inspirovanou tehdejším sovětským

trestním právem. V oboru soudnictví nahradil všechny do té doby platící trestní

řády1). Byl formulován tak, aby trestní řízení probíhalo rychle a bez zbytečných

formálností.

Účelem přípravného řízení bylo zjistit, zda je podezření z trestného činu

proti určité osobě do té míry odůvodněno, aby byla podána obžaloba a věc

předána soudu. Přípravné řízení se dělilo na fázi vyhledávací, kterou konaly

orgány národní bezpečnosti, a na fázi vyšetřovací, kterou prováděl zpravidla

osobně prokurátor. Vyšetřování prokurátor konal pouze tehdy, pokud věc již dříve

nebyla dostatečně vysvětlena. Cílem přípravného řízení bylo zejména sebrat

a zajistit důkazy, které svědčily jak o vině obviněného, tak ty, které

podezření vyvracely. Vzhledem k nebezpečí, že by uvedený cíl přípravného řízení

mohl být zmařen obviněným nebo jinými osobami, konalo se celé přípravné

řízení tajně.

Trestní řád z roku 1950 neobsahoval přesné časové určení okamžiku,

odkdy je obviněný trestně stíhán. Zákon sice hovoří o osobě obviněného

a dokonce v § 41 vyjmenovává práva obviněného, kdo a kdy se však obviněným

stane, výslovně neuvádí. Za okamžik, kdy se obviněný dozví, že je trestně stíhán,

a jaký trestný čin je mu kladen za vinu, lze považovat počátek prvního výslechu

obviněného upravený v ustanoveních § 93 a násl., podle kterých prokurátor

na počátku výslechu označí obviněnému trestný čin, ze kterého je obviněn,

1 ) Jednalo se především o trestní řád č. 119/1873 ř.z., který platil v období mezi dvěma válkami
v českých zemích, uherský zákoník č. XXXIII/1896, o soudním trestním řádu, který platil na Slovensku, a
také o vojenský trestní řád soudní č. 131/1912 ř.z.
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a vyzve ho, aby se k obvinění podrobně vyjádřil. Jediným povinným


[…]


a Probační a mediační službu, a zjistí-li pochybení, uložit policejnímu orgánu,

aby tak učinil dodatečně. Koná-li vyšetřování státní zástupce, plní tuto povinnost

státní zástupce. Státní zástupce informuje bez zbytečného odkladu tyto osoby,

pokud rozhodl o zahájení trestního stíhání proti mladistvému.

104 ) Pavel Šámal, Helena Válková, Alexander Sotolář, Milana Hrušáková: Zákon o soudnictví ve věcech
mládeže, Komentář, 2. vydání. Praha: C.H. Beck, 2007, s. 613.
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12. Závěr

Zahájení trestního stíhání je mezníkem, který odděluje předprocesní

stadium trestního řízení od stadia procesního, a je počátkem tzv. přípravného

řízení (pokud již nezačalo provedením neodkladných a neopakovatelných

úkonů). Důvodem, proč jsem si toto téma zvolila je skutečnost, že se jedná

o zajímavou a důležitou problematiku, která má v průběhu trestního řízení

nezastupitelné místo, neboť pouze řádné a bezchybné zahájení trestního stíhání je

předpokladem pro zdárný a plynulý průběh navazujícího trestního řízení, včetně

řízení před soudem. Cílem mé práce bylo předložit ucelený pohled

na problematiku institutu zahájení trestního stíhání, včetně řízení, které jeho

vydání předcházelo.

Usnesení o zahájení trestního stíhání je rozhodnutím příslušného orgánu

činného v trestním řízení, jehož obsah má zásadní vliv na celý další průběh

trestního řízení, jeho rychlost a výsledek. Důvody k jeho vydání musí splňovat

podmínky stanovené v ustanovení § 160 odst. 1 trestního řádu a jeho obsahové

náležitosti vyhovovat ustanovení § 134 trestního řádu. Jelikož je proti němu

přípustná stížnost, obviněnému je dána možnost ihned na počátku trestního

stíhání se k němu vyjádřit a uvést proti obvinění své námitky. Na druhé straně

policejní orgán, případně státní zástupce, může na takové námitky okamžitě

reagovat, a jsou-li důvodné, zaměřit na ně svou pozornost při vyšetřování. Pokud

by usnesení trpělo nějakou podstatnou vadou, která by v přípravném řízení

nebyla včas odstraněna, mohlo by to mít za následek zmaření všech

vyšetřovacích úkonů, které byly po jeho vydání provedeny, nutnost

jejich opakování, a v případě podání obžaloby by takový nedostatek mohl být

důvodem k opakování některých úkonů, nebo dokonce k vrácení věci

do předprocesního stadia trestního řízení a důvodem k provedení celého trestního

stíhání znovu.

Zahájení trestního stíhání

- 85 -

Je proto nezbytné, aby policejní orgány měly potřebné znalosti

a zkušenosti pro realizaci tohoto institutu a při zahajování trestního stíhání

a formulaci usnesení dbaly zejména na nezaměnitelné vymezení skutku,

objektivní a subjektivní stánky skutkové podstaty trestného činu a přitom

respektovaly všechny požadavky a podmínky, které trestní řád pro zahájení

trestního stíhání stanoví.

Obdobně státní zástupce, který nad věcí vykonává dozor, by měl vždy

pečlivě zkoumat, zda usnesení o zahájení trestního stíhání, které mu policejní

orgán předkládá, má všechny zákonem požadované náležitosti, zda jeho vydání je

dostatečně odůvodněno, zda jeho odůvodnění je přezkoumatelné, a v případě

podání stížnosti při přezkoumávání napadeného usnesení a řízení, které jeho

vydání předcházelo, před vydáním svého rozhodnutí objektivně hodnotit námitky

vznesené ze strany obviněného.
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Zahájení trestního stíhání

Commencement of criminal prosecution

Summary

The purpose of my thesis is to analyse the institute of comencement

of criminal prosecution.

The thesis is composed of twelve chapters, each of them dealing with

different aspects of the institute Comencement of criminal prosecution. Chapter One

is introductory and points out the conflicts of interests that can arise during criminal

procedure.

Chapter Two includes overview of historical development of this process

from the end of World War II until present day.

Chapter Three presents short outline of the process that takes place before the

criminal prosecution is started, which is essential for this topic. First part deals with

practice preceding the comencement of criminal prosecution from general

perspective. It also covers overview of basic principles that govern this part of

criminal prosecution. Second part the contains short summary of proces before

commencement of criminal prosecution.

Chapter Four aims at the commencement of the criminal prosecution, its

purpose and significance, and at conditions that are necessary for successful

commencement of the criminal prosecution. This chapter also deals with problem of

urgent and irreproducible acts.

Chapter Five presents the conditions, which prohibit the start of new criminal

prosecution or continuation with criminal prosecution already in progress.

Chapter Six deals with ruling on commencement of criminal prosecution and

with its content requirements. It also contains section on delivery of the ruling and

deadlines.

Chapter Seven describes some of the effects the commencement of criminal

prosecution causes to happen.

Chapter Eight focuses on supervision of the public prosecutor over

observation of the rightfulness of the preliminary proceedings, including the

authority of the public prosecutor to review the rulings on commencement of

criminal prosecution.

Chapter Nine concentrates on complaints against ruling on commencement

of criminal prosecution as proper revisory measure, which the criminal code

provides against this ruling.

Chapter Ten presents short summary of shortened preliminary proceedings,

which has the effect of commencement of criminal prosecution, up to submitting the

proposition for penalty to court by the public prosecutor.

Chapter Eleven researches the special means of commencement of criminal

prosecution. In first section, process of comencemment of criminal prosecution of

fugitive is researched. In second section, process of commencement of criminal

prosecution of juvenile person is described.

Chapter Twelve is the concluding chapter and the conclusion attempts to

stress the importance of the institute of commencement of criminal prosecution and

the need of professional and responsible approach of the parties involved in criminal

prosecution towards this institute.
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