UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA

Téma práce : Zahájení trestního stíhání
Autor: Mgr. Jana Maršnerová
Konzultant : Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Předkládaná rigorózní práce se zabývá problematikou zahájení trestního stíhání. Shora uvedenému vymezení tématických oblastí odpovídá základní členění práce. Po stručném úvodu autorka popisuje vývoj právní úpravy od roku 1950 do současnosti. Postup před zahájením je popsán v kapitole 3.

Těžiště práce je uvedeno v kapitole 4 a 6, kde autorka popisuje právní úpravu institutu zahájení trestního stíhání. Autorce lze vytknout, že se více nezabývala náležitostmi usnesení o zahájení trestního stíhání. Příkladem může být odůvodnění usnesení o zahájení trestního stíhání, kdy v praxi bývá často jen odkaz na obsah vyšetřovacího spisu, aniž by byly blíže vyloženy skutečnosti odůvodňující zahájení trestního stíhání. Je možno v takovém případě usnesení o zahájení trestního stíhání jako nezákonné zrušit – pouze pro absenci řádného odůvodnění, když jinak jsou všechny náležitosti splněny?

Dalším problémem je chybná právní kvalifikace, kdy skutek je nesprávně kvalifikován jako trestný čin, kdy není nutná obhajoba, ačkoli se o případ nutné obhajoby jednalo. Za situace, kdy již na počátku trestního řízení byly známy a ve sdělení obvinění byly podrobně popsány všechny potřebné znaky určitého trestného činu, nelze pochybení vyšetřovatele, který takto popsany skutek kvalifikoval podle jiného zákonného ustanovení, přičítat k tíži obviněného. Není totiž možné přihlížet k důkazům, které byly opatřeny v době, kdy obviněný nebyl zastoupen obhájcem, ač šlo o případ nutné obhajoby a který nemá povahu důkazu neodkladného nebo neopakovatelného. V této souvislosti lze poukázat na rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 27.05.1999 sp.zn.9 To 110/98, podle kterého jestliže hned od počátku trestního řízení byly známy a ve sdělení obvinění podle § 160 tr.řádu byly také popsány všechny potřebné znaky určitého trestného činu – tedy objekt, objektivní stránka, subjekt, subjektivní stránka a protiprávnost, jedná se již od počátku trestního stíhání o řízení o tomto trestném činu, a to bez ohledu na pochybení vyšetřovatele, která takto popsany skutek chybně kvalifikoval jako trestný čin jiný. Autorka by se měla k tomuto problému vyjádřit.

Překážky zahájení trestního (nepřípustnost trestního stíhání a trestní stíhání se souhlasem obviněného) jsou uvedeny v kapitole 5. Účinky zahájení trestního stíhání jsou uvedeny v kapitole 7. Výkon dozoru státního zástupce a opravné prostředky proti usnesení o zahájení trestního stíhání. Zvláštní způsoby zahájení trestního stíhání ve zkráceném přípravném řízení, v řízení proti uprchlému a zahájení trestního stíhání v řízení proti mladistvému jsou uvedeny v kapitolách 10,11 a 12. V závěru je platná právní úprava zhodnocena a jsou učiněny návrhy de lege ferenda.

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autorka poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autorka splnila všechny nároky kladené na rigorózní práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Doporučuji proto kandidátce po obhajobě udělit příslušný akademický titul.

Při ústní obhajobě by se autorka měla zaměřit na otázku

- *možnost podání ústavní stížnosti proti usnesení o zahájení trestního stíhání a náležitosti usnesení, kterým státní zástupce zamítl jako nedůvodnou stížnost obviněného proti usnesení o zahájení trestního stíhání (srov. Nález Ústavního soudu ČR ze dne 3.7.2003 sp. zn. III ÚS 511/02)*

V Praze dne 29.10.2009

Doc. JUDr. Jirý H e r c z e g, Ph.D.
oponent